SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA

Ata de Avaliagao

Bocaiuva do Sul, 20 de janeiro de 2023.

Aos 20 dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, reuniram-se nas
dependéncias da Secretaria Municipal de Educagédo e Cultura, a Sra. Marilia Mottin
Leonardo, Sra. Elisiely de Jesus Padua, Sra. Carmem Bueno do Nascimento, Luiz
Guilherme Franco Abrahao e Marcia Julia Alberti, para analisar a amostra recebidas
no dia 17/01/2023 da empresa vencedora do Pregdo 125/2022 — Lote 1 — Item: Meia,
camiseta a manga curta, calga, bermuda/short saia, blusa de moletom e japona, os
fiscais do contrato e demais presentes, aprovam as amostras enviadas por se
enquadrarem dentro das solicitagbes realizadas no pregao, com as certificagdes de
laudos técnicos comprobatoérios.

Sem mais nada a constar segue ata assinada.

Menia Julia w&mg W W’Waﬂ

Rua Benjamin Constant Teixeira, 1079 — Centro 83450-000 Bocaiuva do Sul — Parana
(41) 385741055 (41) 3658-2302



Ensalof

NBRISOAEC

SENAI/SC em Brusque A b o
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS

F’ESC:SENA' Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o
nimero CRL 0091".

EMPRESA: NOVO TEMPO IND. COM. DE ART. ESCOLARES LTDA. ME
R. DAS FLORES, 1255 - PARQUE MONTE CASTELO A/C: WALLACE
COLOMBO — PR / CEP: 83411-370 FONE: 41 3663-0172

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/02/2017

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 0470/17
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

ANALISE QUALITATIVA e QUANTITATIVA DE FIBRAS

METODO: NORMA 20/13 e 20A/14 DA AATCC

RESULTADOS DOS ENSAIOS

AMOSTRA — HELANCA COLEGIAL : POLIESTER = 81,40 %
ALGODAO = 18.60%

Temperatura : 20°C +/- 2°C
Umidade : 65% +/- 4%

Reprodugdo permitj ente por completo.

oratorio Quimico

Adeécio Gamba
CRQ n° 13100094

--- - ----Final do Relatério e

Cadigo do Formulario FMQ- 000 011 } Revisdo do Formulario | 08 I Data da Reviséo 11/07/2016 Pagina1de1 :




‘Engalns

SENAI/SC em Brusque AR 1501EC

17025

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS

F’Escg SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / 5C

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sobo
ntumero CRL 0091”.

EMPRESA: NOVO TEMPO IND. COM. DE ART. ESCOLARES LTDA. ME
R. DAS FLORES, 1255 - PARQUE MONTE CASTELO A/C: CLAUDIR
COLOMBO - PR / CEP: 83411-370 FONE: 41 3663-0172

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 17/11/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 3276/16
Pagina: 01 de 01

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AO
LAFITE — LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO: BALANCA MICRONAL

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO

HELANCA PIQUET

ABNT
INTERLOCK GRAMATURA

NBR 10591/08

Obs.— Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos ¢ de +/- 5%.

Temperatura: 19,9 °C
Umidade: 66,1 %

Reprodugdo permitida somente por completo.

/t' lld{iytJ\n-‘} LJ\.LJ“M.(A L }M‘f»‘,

Técnico Lab. Fisico Téxtil

Caroline A. Fuzon
CRG 13302905

Final do Relatorio e

Codigo do Formulario | FMQ-000012 | Revis&o do Formulario | o8 | Data da Revisao 11/07/2016 Pagina 1 de 1




FIESC

Formulério padronizado Sistema FIESC

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: NOVO TEMPO IND. COM. DE ART. ESCOLARES LTDA. ME
R. DAS FLORES, 1255 - PARQUE MONTE CASTELO A/C: WALLACE
COLOMBO - PR / CEP: 83411-370 FONE: 41 3663-0172

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 30/08/2017

RELATORIO DE ENSAIO

Numero:  2271/17
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAV/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: MICROMETRO

|
AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
HELANCA ABNT
COLEGIAL ESPESSURA | \BR 13371/05 0,71 mm

Temperatura: 21,4 °C
Umidade: 69,1 %

Reprodugdo permitid)/&‘ por

xtil

I\
3

e (samic

/ el iac

/ AQBUIY 000n9e
o\ I

CRGN 31

---Final do Relatorio

Aprovado por: Julcimar

Luis Machado Fagia 1 dd'y

Revisao do Formulério I 09 | Data da Reviséo 03/07/2017

Codigo do | cyy moy | AFITE 000 013

Formulano




SENAI/SC em Brusque

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS

F’E$C§ SENA ’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8908 E-mail: lafitefisico@sc.senai.br

COLOMBO - PR/ CEP: 83411-370

EMPRESA: NOVO TEMPO IND. COM. DE ART. ESCOLARES LTDA. ME
R. DAS FLORES, 1255 - PARQUE MONTE CASTELO

A/C: CLAUDIR

FONE: 41 3663-0172

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 15/01/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 0072/16
Pagina: 0l de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAISC BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS : LUPA Y
AMOSTRA ENSAIO ~ NORMA RESULTADO
HELANCA ABNT
COLEGIAL ESTRUTURA | \BR 13462/95 Helanca

Temperatura: 21,3 °C

Umidade: 64,7 %

Reprodugdo permitida somente por completo.

Técnico Lab. Fisico Textil ﬁ?g‘“ '

Caroline A. Fuzon
----- -CRO-13403161 Final do Relatério
| Codigo do Formulario | FMQO000013 | Revisiodo Formulario | 05 | Data da Revisao 09/07/2015 Pigina1de1 |




Ensaios

DE TECNOLOGIA 4

ABNT NBR
ISQ/IEC 17025

LAFITE ~ Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br
| CRL 0091
RELATORIO DE ENSAIO N° 6394/20
Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO
Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
- JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR
CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizat;éo. 22/07/2020
do(s) ensalo(s):
METODO: ANALISE QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE FIBRAS
NORMAS 20:2013 E 20A:2018 DA AATCC
RESULTADOS DE ENSAIO
AMOSTRA - TECIDO 01 - MISTO POLIESTER = 56,00 %

POLIAMIDA = 44,00 %

OBSERVACOES:

1-0(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s s) conforme recebida(s). Nao é emitido
parecer de comparagdo com qualquer tipo de padres ou especificagdes (s6 quando solicitado /
tornecido pelo cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 * 4) %.

- .

Brusque, 31 de Julho de 2020.

FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019

Anrmvadne: Addnln Ramha

! Documenma assinada digitaimente conforme MP n®

e
=

2.200-2/2001, que instiui 3 lefraectntua da Chaves Poblicas Brasileia - ICP Brash ICP

- Para verificagho e detalhes da assinatura utiize o software BRySigner ou verificador de sua preleréncia



INSTITUTO SENA!

DE TECNOLOGIA e oy

LAFITE ~ Laboratodrio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxtels
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905 E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 6415/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO

Endereco: RUA GUMERCINDO BOZA, N%*17636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP; 83535-000 Contato: (41) 3677-6863

Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  27/07/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ESPESSURA DE MATERIAL TEXTIL — NORMA: ABNT NBR 13371/2005
EQUIPAMENTO: MICROMETRO

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
TECIDO 01 - MISTO 0,46 mm

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (sd quando solicitado / fornecido pelo

cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.,
2 — Ambiente: Temperatura = (20 £ 2) °C e UR = (65 * 4) %.
X

Brasil 1

M:owdig;w conforme MP 2.?602:‘200‘..5;&-15&@ 3 Infroestaura de Chaves Publicas Brasleira - ICP-

Para verificagio e detaihes da assinatura wiéize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.

Brusque, 28 de Julho de 2020,

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador; Adécio Gamba
P&gina 1 de 1

icp
K2



Ensalos

instiruro SENA] shift i

DE TECNOLOGIA

i Byl VESTURRID B DESIGN

LAFITE - Laboratorio de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail; lafite@sc.senai.br

| CRLOO®T |

RELATORIO DE ENSAIO N° 641 9/20
Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO
Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR
CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  24/07/2020
do(s) ensaio(s):
METODO: DENSIDADE EM TECIDOS PLANOS — NORMA: ABNT NBR 10588/2015.
EQUIPAMENTO: LUPA
RESULTADOS DE ENSAIO
AMOSTRA SENTIDO RESULTADO
s
26,93 fios/cm
RaNA 68,40 fios/"
TECIDO 01 - MISTO
43,62 fios/cm
MEDUME 110,80 fios/”

Obs: Para densidade de fios: Tolerancia admitida de +/- 2%,

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagées (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e néo pode ser reproduzido parcialmente.

2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 £ 4) %.

.............................. X pron

Brusque, 28 de Julho de 2020.

FM-BRU-005 Revisgo 01 - 19/08/2019

Aprovador: Adécio Gamba
Nata* 28/N7/12020 11-3A Dimlmn 4 da 4

de sua prefert

ou

Documento assinado digrakmente conforme MP n® 2,700 2/2001, que institul 3 Infroestrutura de Chaves Piblicas Brosieica - 1P fasi

* Para verificagio e detalhes da assinatura utifize o soltware BRySig



ivstiruto SENAIT S,

DE TECNOLOGIA & VESTUARIO E.DESIGN.

LAFITE — Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |afite@sc.senai.br

| CRL 0091 -

RELATORIO DE ENSAIO N° 6414/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863

Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  24/07/2020 Wy
do(s) ensaio(s): ?_"

;
METODO: GRAMATURA DE TECIDOS PLANOS E MALHAS — NORMA: ABNT NBR 10591/2008 § :
EQUPAMENTO: BALANGA MICRONAL § i
RESULTADOS DE ENSAIO it
i
AMOSTRA RESULTADO i
TECIDO 01 - MISTO 434,64 g/m? Es
Obs: — Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%. g'%
H
i
&§

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (s6 guando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.

2 - “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigbes ambientais em relagao a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,8°C e UR = 75,0 %",
- X

Brusque, 28 de Julho de 2020.

FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adéclo Gamba



instituto SENAJS

DE TECNOLOGIA &8

STUARIO £ DESIGN|

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1% de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

|  CRL 0091

|
RELATORIO DE ENSAIO N° 6417/20
Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO
Endereco: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR
CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  24/07/2020
do(s) ensaio(s):
METODO: RESISTENCIA A TRACAO E ALONGAMENTO DE TECIDOS (TIRA)
NORMA ABNT NBR 11912/2016
CONDICAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO
EQUIPAMENTO: EMIC DL2000 — DISTANCIA ENTRE GARRAS (100mm).
RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA ENSAIO RESULTADO
. i 80,55 kgf -
RESISTENCIA A 790,0N
TRAGAO TRAMA 79,00 daN
CV:1,41%
ALONGAMENTO 52,89 %
TRAMA CV:2,03 %
TECIDO 01 - MISTO
A 137,7 kgf
RESISTENCIA A 1350 N
TRACAO URDUME 135,00 daN
CV: 0,78 %
ALONGAMENTO 42,75%
URDUME CV:1,87%

FM-BRU-005 Reviséo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba

inado digitaimente con

=

MP 0 2 200272001, que instii 3 Infraestnmura de Chaves Pibiicas Brasieina - iCP-frasd. ICB -
softvrare ERySigner ou verificador de sua preleréncia

Para verificag3o e detalhes da assinatura utihze 0

Dox



DE TECNOLOGIA

instiruro SENAJ

RELATORIO DE ENSAIO N° 6417/20
OBSERVACOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Néo é emitido parecer de
comparagéo com qualquer tipo de padrdes ou especificagées (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e n&o pode ser reproduzido parcialmente.

2 - “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condi¢es ambientais em relagdo a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,1°C e UR = 75,5 %",
X

Brusque, 28 de Julho de 2020.

it |

TN

Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISOMEC 17025, sob o numero CRL 0091
FM-BRU-005 Revis&io 02 - 19/09/2019

Anrnvarine: Addaln Rambka



Al

V . TEXTIL: VESTUARIO EiDESIGN

insTituto SES

DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 8072/19

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP
AIC: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N°17636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863

. . Data de realizagdo
Data de recebimento:  26/08/2019 do(s) ensaiol(s): 26/08 & 02/09/2019

METODO: SOLIDEZ DE COR A LUZ ARTIFICIAL: ENSAIO DA LAMPADA DE DESBOTAMENTO DE
ARCO DE XENONIO - METODO 05 — CICLO DE EXPOSIGAO B

NORMA: ABNT NBR ISO 105 B02/2019

RESULTADOS DOS ENSAIOS

APARELHO: XENOTEST Q-SUN - MODELO Xe-2

N° DE HORAS: 25 HORAS — ENERGIA RADIANTE: 99 kJ/m?
TEMPERATURA NO PAINEL PRETO: 63°C (& 3,0°C)
UMIDADE RELATIVA: 30% ( 5,0%)

IRRADIANCIA: 1,10 W/m?

AVALIAGAO POR ESCALA CINZA CONFORME ISO STANDARD INTERNATIONAL 105/A02

AMOSTRA NOTA
MATERIAL 3 5
OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. N&o & emitido parecer de
comparagio com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e n&o pode ser reproduzido parciaimente.

Brusque, 02 de Setembro de 2019. /

Signatario A&oriza%
Adécio Gamba.
CRQ n° 13100094

Final do Relatério




DE TECNOLOGIA 48

LAFITE — Laboratodrio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202

E.mail: lafite@sc.senai.br

Fone: (47) 3251-8905

Ensaios

ABNT NBR
‘ E N A I ISO/IEC 17025

INSTITUTO 3

"CRL 0091

RELATORIO DE ENSAIO N° 6418/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS

A/C: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000

Contato:

(41) 3677-6863

Data de recebimento:  21/07/2020

Data de realizagéo

do(s) ensaio(s):

27/07/2020

METODO: TITULO DO FIO EM AMOSTRAS REDUZIDAS — NORMA: ABNT NBR 13216/1994

EQUIPAMENTO: BALANCA SHIMADZU

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA

RESULTADO

TECIDO 01 - MISTO

TRAMA

Tex: 24,15
Dtex: 241,47
Denier: 217,32
CV%: 0,76

URDUME

Tex: 18,23
Dtex: 182,33
Denier: 164,10
CV%: 1,20

Obs. - Para ensaios de titulo: Comprimento do corpo de prova; 100mm / Pré tensao: 5 nimero de corpos de prova: 25

OBSERVACOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao & emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padroes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo

cliente) e néo pode ser reproduzido parcialmente.

2 - "Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigdes ambientais em relagdo a norma ABNT

NBR ISO 139: Temperatura = 19,8°C e UR = 74,2 %".

X

Brusque, 28 de Julho de 2020.

FM-BRU-005 Reviséo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adéclo Gamba

nado

Para verificagio ¢ detalhes da assinatuwa ulilize o software

=
=

éncia.

de sua

ou

orme MP n® 2.200-2/200%, que invstitg a Infraesiniurs de Chaves Publicas Brasiera - (P Brast 1GP ©

P



instiruro SENAIT

DE TECNOLOGIA

UARIO E DESIGN

LAFITE - Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxtels
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Balirro: 12 de Maio — Brusque -~ SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 6416/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N?17636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863

Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagio  24/07/2020 '
do(s) ensalo(s): g1y
METODO: ESTRUTURA DE TECIDO PLANO é
NORMA: ABNT NBR 12546/2017 1
EQUIPAMENTO: LUPA 4
RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
43!
It
A Tecido maquinetado L8
TECIDO 01 - MISTO derivado de tela com 18
efeito rip stop. iH
i
OBSERVAGOES: ::f

1~ O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. N&o é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagbes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e néo pode ser reproduzido parcialmente.
2 - Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 t 4) %.

X

Brusque, 28 de Julho de 2020.

FM-BRU-004 Revistio 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
PAnina 1 de 1



. LAMINADOS E SINTETICOS

b A i s i s R Y i it s

INFORMACOES TECNICAS DO PRODUTO

Produto: PLASTIFICACAO

Gravagédo: PETALO LISO

Espessura usual: 0,17

Acabamento: ESSE MATERIAL NAO POSSUI NENHUM TIPO DE ACABAMENTO
Composicéo quimica: Resina de PVC, Carbonato de célcio CaCO3, Nexob5,

agentes expansores, estabilizante (& base de célcio e zinco)

Resina de PVC 41%
Carbonato de Calcio 18%
Nexob5 Plastificante 22%
Estabilizante 8%

DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTERIO DA SAUDE, ESSE
MATERIAL NAO PUSSUI FTALATO EM SUA COMPOSICAO.

*Em caso de limpeza, utilizar somente pano Umido e sab&o neutro
' Romplas - Laminados e Sintéticos

Av. Juscelino Kubitschek de Qliveira, 3429

Cidade Industrial / Curitiba / Parana

Cep: 81.270-200 Tel: 3241-1400

" "\“ - .
l)@///// oy
it S ‘

[\




INSTITUTO &

DE TECNOLOGIA HIARIO £ DESIGN

LAFITE - Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxtels
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Malo — Brusque — SC ~ CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8805  E.mall: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 6420/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  27/07/2020
do(s) ensalo(s): m
METODO: RESISTENCIA AO RASGO DE TECIDOS PLANOS ~ NORMA: ASTM D 1424/2019. §
CONDIGAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO %
EQUIPAMENTO: ELMENDORF COM CAPACIDADE DE 1600g a 6400g COM GARRAS MANUAIS. §
RESULTADOS DOS ENSAIOS E
AMOSTRA SENTIDO RESULTADO % J
g
RESISTENCIA AO , g
RASGO - TRAMA foi sgbtren(:gcoio ao ?E*
TECIDO 01 - MISTO péndulo de 6400g & 1!
nAao rasgou. 1 H
RESISTENCIA AO i3]
RASGO - URDUME : :
Obs: Péndulo 6400 g i

OBSERVAGOES:

1 - O resuitado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Ndo é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagbes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

2 - "Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigbes ambientais em relagéo a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 19,9°C e UR = 74,4 %".
X

Brusque, 28 de Julho de 2020.

FM-BRU-004 Revisao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adéclo Gamba
Pagina 1de 1

Rota: 2QINTIVN2N 41421



DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxtels
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mall: lafit

RELATORIO DE ENSAIO N° 6421/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N®17636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdgo  27/07/2020
do(s) ensalo(s): 8
METODO: ABRASAO ~ NORMA: ASTM D 3884/2009 §

EQUIPAMENTO: ABRASOMETRO

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
O tecido ]
TECIDO 01 - MISTO foi submetido & 6000 ciclos i
e néo desgastou. 1
3

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Ndo é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (sé quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 £ 2) °C e UR = (65 + 4) %.

X

Brusque, 28 de Julho de 2020.

FM-BRU-004 Revis#o 02 ~ 19/09/2019
Aprovador: Addcio Gamba
e Pagina1de 1



DE TECNOLOGIA ,

LAFITE - Laboratdrio de Ensaios Fislcos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 6395/20

Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO

Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR

CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863

Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  23/07/2020
do(s) ensalo(s):

ENSAIO: ENSAIO DE COLUNA DE AGUA SOBRE AMOSTRA IMPERMEABILIZADA.

METODO: PROCEDIMENTO INTERNO

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA — TECIDO 01 - MISTO N&o houve vazamento em coluna d"agua de 5,0 cm no
periodo de 24 horas.

OBSERVACOES:

1 - O(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente &(s) amostra(s) conforme recebida(s). Nao & emitido
parecer de comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagies (s6 quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

X

Brusque, 31 de Julho de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1de 1
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A f Ensalos |
" i ABNT NER
instituto SENAT
DE TECNOLOGIA 4 ARIO E DESIGN |
LAFITE - Laboratdrio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n°® 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

| GRL 0091
RELATORIO DE ENSAIO N° 6396/20
Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO
Enderego: RUA GUMERCINDO BOZA, N217636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR
CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  21/07 a 28/07/2020
do(s) ensaio(s):
METODO: SOLIDEZ DA COR AO SUOR
NORMA: ABNT NBR ISO 105 E04/2014
RESULTADOS DE ENSAIO
ACIDO
AMOSTRA - TECIDO 01 - MISTO MIGRAGAO POLIESTER =5
MIGRACAO POLIAMIDA  =4/5
ALTERAGAO =5
ALCALINO
AMOSTRA - TECIDO 01 - MISTO MIGRAQ@O POLIESTER =5
MIGRACAO POLIAMIDA  =4/5
ALTERACAO =
Obs: . N
GRAU DE ALTERAGAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA
iNDICE SIGNIFICADO
B NEGLIGENCIAVEL OU NAQ SE ALTERA
4 ALTERA-SE LEVEMENTE
3 - ALTERA-SE UM POUCO
2emremmesenneeer e ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
T e MUITO ALTERADO X
GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR
INDICE SIGNIFICADO
5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
4 TRANSFERE LEVEMENTE
3 TRANSFERE UM POUCO
S TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

R — TRANSFERE MUITO

FM-BRU-005 Revisdo 02 - 19/09/2018
Aprovador: Adécio Gamba

Docurnento assinada mgrtaw;enw contorme MP n° 2 200-2/2001, que institui a Infraestnitura de Chaves PibRcas Biasieira - IOP-Brasi ek

R e P R AT R R
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INSTITUTO .

DE TECNOLOGIA 4 UARIO EDESIGN!

RELATORIO DE ENSAIO N° 6396/20

OBSERVAGOES:

1 -0(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Nao é emitido
parecer de comparagdo com qualquer tipo de padrées ou especificagbes (s6 quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

- X

Brusque, 31 de Julho de 2020.

Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0091

FM-BRU-005 Revisdo 02 - 18/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba

1

de sua preferd

ize o softwarne BRySig

[kcul“-h:nn an:aa‘ua o‘g‘i{am'mla{u—ﬁp n® 2:0&3&&!_ que instital 3 Infraestntuca ﬂe‘me_ws Piblicas Brasiteira - ICP-Brasil
ou

Para verificagdo e detathes da



Ensaios

’NST’TUTO S |s%?:gw$§zs

DE TECNOLOGIA &

LAFITE - Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis :
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202 [N
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br oo

| CRLO09T
RELATORIO DE ENSAIO N° 6397/20
Cliente: ON LINE COMERCIO DE BOLSAS EIRELI EPP - CLASSICS BOLSAS
A/C: SERGIO
Endereco: RUA GUMERCINDO BOZA, N¢17636
JARDIM NOVOS HORIZONTES - CAMPO MAGRO - PR
CEP: 83535-000 Contato: (41) 3677-6863
Data de recebimento:  21/07/2020 Data de realizagdo  21/07 a 28/07/2020
do(s) ensaio(s):
METODO: SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM DOMESTICA E COMERCIAL
(402C) — 10 UNIDADES DE ESFERA - DETERGENTE ECE COM FOSFATO
NORMA: ABNT NBR ISO 105 C06/2010 — ENSAIO A1S
RESULTADOS DE ENSAIO
AMOSTRA - TECIDO 01 - MISTO MIGRAQAO POLIESTER =5
MIGRAQAO POLIAMIDA =4/5
ALTERA(}AO =5
obs: GRAU DE ALTERAGAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA
INDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAQ SE ALTERA
ALTERA-SE LEVEMENTE

ALTERA-SE UM POUCO

ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
MUITO ALTERADO

GRAU DE ATRITQ E TRANSFERENCIA DE COR
SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL QU NAO SE TRANSFERE
TRANSFERE LEVEMENTE
--+------ TRANSFERE UM POUCO

---- TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
TRANSFERE MUITO

OBSERVAGOES:

1-0(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente (s) amostra(s) conforme recebida(s). Ndo é emitido
parecer de comparagdo com qualquer tipo de padrées ou especificagbes (sé quando solicitado /
fornecido pelo cllente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

Wiwes

Brusque, 31 de Julho de 2020.

FM-BRU-005 Revis&o 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
_ o Péagina 1 de 1

cp
kB

e MP n® 2.200-2/2001, que institui 3 lafraestnurs de Chaves PUblicas Brasieira - ICP-Brasi

: Para verificaglio e detalhes d3 assinaluca utiize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.
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PREGAO ELETRONICO N2125/2022

PROCESSO N2239/2022

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que a empresa Sailor Industria Téxtil Eireli, portadora do CNP]
02.533.011/0001-62, IE: 253.666.074, forneceu as amostras, assim como os laudos das meias

e 1. . 5 PP 2rfk U [, S <. N - Y o..x,
SuUILILaUUDS 11V Lultal Uc puLailuva uuv oul.

LAUDOS MEIA ESCOLAR
ENSAIO NORMA ESPECIFICACRO RELATORIO RESULTADO TOLERANCIA
& 51% ALGODAO 50,9% ALGODAQ 7.
COMPOSI £

OMPOSICAO (ANALISE 36% POLIAMIDA 14975.BRU.2021.A- 34,9% POLIAMIDA i
QUANTITATIVA E NBR 13538:1995 12% POLIESTER N 12,3% POLIESTER TOLERANCIA DA
QUALITATIVA) 1% ELASTODIENO 1,9% ELASTODIENO NORMA TECKICA

DENTRO DA
GRAMATURA NBR 10591/08 198 g/m? 158””“’51;'2022"“‘ 198,02 g/m? TOLERANCIA DA
. NORMA TECNICA

DENTRO DA
RESISTENCIA AO ESTOURO ’:g;‘;'}':: 10,0 kgffem® minimo 13009'8’:‘;’2022'8' 11,76 kgf/cm? TOLERANCIA DA
: NORMA TECNICA

DENTRO DA
ENCOLHIMENTO / NBR 10320/88 LARGURA: -15% MAXIMO 13007.BRU.2022.B- LARGURA: -11,67% TOLERANEIA DA
ALONGAMENTO COMPRIMENTO: -15% MAXIMO V.0 COMPRIMENTO: -4,29% NORMA TECNICA

Informamos ainda que caso as amostras e laudos forem aprovados, a Sailor sera fornecedora
da produc¢ao do pedido que vier a fazer para empresa:
Estacao do Conhecimento Comercio de Cal¢cados e Confecgées LTDA
Vereador Jilio Ferreira Filho, 1200
Cacaiguera - Campina Grande do Sul /PR - CEP: 83430-000
CNPJ: 09.255.998/0001-40 - L.LE: 90764965-25
TEL (41) 9981-0290 - E-mail: Contatonovotempoind@gmail.com

Sem mais para o momento.
Atenciosamente,

/é,fm Wz /{

Luana Klabunde
Setor Comercial

SAILOR INDUSTRIA TEXTIL EIRELI
Rua Dr. Pedro Zimmermann n?11.113 - Galpao 2- Itoupava Central - CEP: 89069-004 - Cidade: Blumenau
CNPJ: 02.533.011/0001-62 - Inscr. Est.: 253.666.074 - e-mail: comerciall @meiasloa.com.br
Tel: (047) 3337 0120




DE TECNOLOGIA

instiruro SENAT

R
Relatdrio de Ensaio N2: 14975.BRU.2022.A- V.0

01. Dados Contratagdo:
Identificacdo do Laboratério:
Laboratoério: Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - LAFITE
Enderego: Avenida 12 de Maio,670 Centro - Brusque/SC CEP: 88353202
E-mail: lafite@sc.senai.br Fone: (47) 3251-8905
Solicitante:
Razao Social: Sailor Industria Téxtil Eireli
Proposta Comercial: 9086.2022.V0
Contato: Bruna Hofmann E-mail: edp2@meiasloa.com.br
02. Dados da Amostra fornecida pelo Cliente:
Identificagdo da Amostra: Meia Escolar

Data de Recebimento: 25/10/2022
Data de Inicio dos Ensaios: 01/11/2022 Data Conclusdo dos Ensaios: 03/11/2022
Responsavel pela Conferéncia: aniceia.patricia Data da Conferéncia: 03/11/2022

03. Resultados:

Andlise Qualitativa e Quantitativa - Meias - ABNT NBR 13538:1995 e ABNT NBR 11914:1992 - Data Conclusdo: 03/11/2022

Resultado Fibra Resultado Fibra Resultado Fibra Resultado Fibra

raestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil JCP

Fibra 1 1 Fibra 2 2 Fibra 3 3 Fibra 4 a
Resultado Algodao 50,90 Poliamida 34,90 Poliéster 12,30 Elastodieno 1,90
Un Trab - % - % - % - %
Remogdo de i
Acabamento Nao
Instrumentos de Medicdo
Equipamento Descricao Equipamento
BAL-005 Balanca Digital
CR-01 Crondmetro
EST-004 Estufa - 055723
MIC-001 Microscépio
TER-001 Termdmetro de Merctirio Analdgico
Observacoes I
1- Cr\’a} TEsuIauULa) \:IIU‘LIL:U\B.] £t u“::élc'\'l'(li; Surciie r‘.u::s; GIIUAU G LUl e |’:’\.c‘uidni.‘:j. Ao € Emaie paicier ue \’_L’n]'lpénuw,{-:b Ui Liuuiuiu(:l (lpu

de padrées ou especificac6es (s6 quando solicitado / fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parciaimente.

Data: 03/11/2022 16:19
/ — .CPF:351.439.67953
e Nome: ADECIO = -
GAMBA:351 43967953 Versao:Rev.00 - Amostra: 14975 .BRU.2022 - Data Em:ssao:3/11/2022 - Pagi.ﬂa!l’l

Do.tur;wnio Iﬁlllnlﬁﬂ ﬂi‘q‘da‘lmln Enn!mrﬁQ MP ZZOGZ’IEnalqua

-
=

r de sua preferéncia

Para verificacio e detaihes da assinatura utlize o software BRySigner



INSTITUTO 5 E NA%’

DE TECNOLOGIA

T
Relatdrio de Ensaio N2: 15800.BRU.2022.A- V.0
01. Dados Contratagdo:
Identificacdo do Laboratério:
Laboratdrio: Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - LAFITE
Enderecgo: Avenida 12 de Maio,670 Centro - Brusque/SC CEP: 88353202
E-mail: lafite@sc.senai.br Fone: (47) 3251-8305
Solicitante:
Razédo Social: Sailor Industria Téxtil Eireli
Proposta Comercial: 9505.2022.V0
Contato: Bruna Hofmann E-mail: edp2@meiasloa.com.br
02. Dados da Amostra fornecida pelo Cliente:
Identificagdo da Amostra: Meia Escolar &
Data de Recebimento: 04/11/2022
Data de Inicio dos Ensaios: 07/11/2022 Data Conclusdo dos Ensaios: 07/11/2022
Responsavel pela Conferéncia: janete.bremen Data da Conferéncia: 08/11/2022

03. Resultados:

raestrutura de Chaves Publicas Brasiera - ICP-Brasil |CB

Gramatura de Tecidos Planos e Malhas (metro quadrado ou metro linear) - ABNT NBR 10591:2008 - Data Conclusdo: 07/11/2022 %
Gramatura g
Resultado 198,02 5
Un Trab g/m? i
Temperatura Ambiente 19,6°C : § %
% de Umidade 61,1% 2g
Observacio . §§ :
Observacoes A tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/-5% ::
‘3 g
Instrumentos de Medicdo 5§ 3
Equipamento Descricdo Equipamento % H
BAL-003 Balanca Digital 31
GRA-003 Cortador de Gramatura Elétrico fé
TH-003 Termohigrémetro Digital 175-H1 gfn
LOhservacﬁes
1 _ Tired ractilbndnfeol ahbidnich cn.r At Bfol amaackenfo) meafeimas cooablidofol M0 4 cpaibide maracar Ao copanoescd At alntiar fina

PO e I L SIS RSO ST O ) I PO LT O W R C ip o

ante 35l omostra(s) conforme racobidalst. N3o 8 amitido parecer de comparacic com: qualguertips

de padrdes ou especificagdes (s6 qua ndo solicitado / fornecido pelo cliente) e ndo pade ser reproduzido parcialmente.

Data: 08/11/2022 22:06
-CPF: 351.439.679-53

Nome: ADECIO -

GAMBA:35143967953 Versao:Rev.00 - Amostra: 15800.BRU.2022 - Data Emissao:8/11/2022 - Pagina:1/1



INSTITUTO SEN&E?

DE TECNOLOGIA

l Ralatdrin da Encain N2: 12000 RRIF 2022 R. V.0

01. Dados Contratacdo:

Identificacdo do Laboratério:

Laboratério: Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - LAFITE

Endereco: Avenida 12 de Maio,670 Centro - Brusque/SC CEP: 88353202

E-mail: lafite@sc.senai.br Fone: (47) 3251-8905
Solicitante:

Razdo Social: Sailor Indistria Téxtil Eireli

Proposta Comercial: 7965.2022.v0

Contato: Bruna Hofmann E-mail: edp2@meiasloa.com.br

02. Dados da Amostra fornecida pelo Cliente:

Identificacdao da Amostra: Meia Escolar )
Data de Recebimento: 16/09/2022 2l

Data de Inicio dos Ensaios: 20/09/2022 Data Conclusao dos Ensaios: 20/09/2022

Responsavel pela Conferéncia: tania.regina Data da Conferéncia: 20/09/2022

03. Resultados:

raestrutura de Chaves Pblicas Brasileira - ICP-Brasil

Resisténcia ao Estouro de Materiais Téxteis - ABNT NBR 13384:1995 - Data Conclusdo: 20/09/2022 é
Pressiao Média Desvio Padrao Coeficiente de Variacdo %
Resultado 11,76 0,27 2,31 3
Un Trab kgffcm? kgf/em? %
Temperatura Ambiente 20,0°C - 3:
% de Umidade 62,9% 54
Observacdo - 33
=8
instrumentos de Medicdo ;E H
Equipamento Descricdo Equipamento
MUL-001 Mullentester
TH-002 Termohigrametro Digital 175-H1

Documenta assinada digitalmente c
cagio e detathes da a3

LObservat;ﬁes |

s
5
a

1 - 0fs) resultadno(s) nhtidofs) se refere(m) somente als) amostrafs) conforme recehidals). Nio é emitidn paracer de romparacdo com aualouer tipo
de padrées ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.

/ Data: 20/09/2022 16:35
— -~ CPF: 351.439.679-53
. Nome: ADECIO o .
GAMBA:35143967953 Versao:Rev.00 - Amostra: 13009.BRU.2022 - Data Emissdo:20/09/2022 - Pagina:1/1



INSTITUTO

OF TECNOLOGIA CYETIL Y

[ Ralatério da Encain NO: 12007 BRIIL2N22 R- V.0

2
s

a8
=
)
N
‘x

[-%
2

01. Dados Contratacdo:
Identificacao do Laboratdrio:
Laboratdrio: Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - LAFITE
Endereco: Avenida 12 de Maio,670 Centro - Brusque/SC CEP: 88353202
E-mail: lafite@sc.senai.br Fone: (47) 3251-8905
Solicitante:
Razdo Social: Sailor Industria Téxtil Eireli
Proposta Comercial: 7965.2022.V0
Contato: Bruna Hofmann E-mail: edp2@meiasloa.com.br
02. Dados da Amostra fornecida pelo Cliente:
Identificagdo da Amostra: Meia Escolar
Data Recebimento : 16/09/2022
Data Inicio Amostra: 22/09/2022 Data Conclusao Amaostra: 26/09/2022
Responsavel pela Conferéncia: eduarda.bizarri Data Conferéncia: 26/09/2022
03. Resultados:
Condicionamento de Amostras
% de : Temperatura 2 Nimero
& Temperatura 2 & Ciclo de Procedimento Carga
Parametros Seq 3 o Umidade Observacao de Lavagem de
Ambiente (°C) "o\ Lavagem c) de Secagem (k@) |, .gens
i Ensaio realizado
. A!ter_agao com desvio das
Dimensional em .=
Pecas condigoes 1)
; 1 20,5 71.3 ambientais em 27T%3 Corrente de Ar 2,0 1
Confeccionadas - % NORMAL
% relacao a norma
01 Lavacao - AATCC
ABNT NBR IS0
150:2012
139.
Resultado
. Alteragao Dimensional Largura Alteragao Dimensional
Parametros Seq (%) Comprimento (%)
Alteragao Dimensional em Pegas Confeccionadas - 01
Lavacao - AATCC 150:2012 4 ~1.67 A
instrumentos de Medicao
Equipamento Descricao Equipamento
LAV-001 Lavadora de Roupas
LQ-01 Régua Graduada Metalica
TH-001 Termohigrometro Digital 175-H1

Igbservaqées

1 - Ofs) resititadn(s) nhtidals) se referelm) snmente Afc) amnstralc) confaorme recshidals) Nin 8 emitidn narerer de romnaracin com aialaner
tipo de padrdes ou especificagdes (sé quando solicitado / fomecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

4 Data: 26/09/2022 16:24
s —~CPF: 351.439.679-53
= Nome: ADECIO N
GAMBA-35143967953 Versao:Rev.00 - Amostra: 13007.BRU.2022 - Data Emissao:26/09/2022 - Pagina:1/1

ragstrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. JCP
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